
 
 

 

MUNICÍPIO DE CONDE 
 
Nº 2.150                                                           Conde, 12 de janeiro de 2023. 
 
CRIADO PELA LEI 156/95. 

 

 
Nº 2.150                                                                                                                                                                                                                            MUNICÍPIO DE CONDE 

DIÁRIO OFICIAL 

 
   

         ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 
 
GABINETE DA PREFEITA 
 
 
PORTARIA Nº 012/2023                              CONDE, 12 DE JANEIRO DE 2023 

 
Dispõe sobre a constituição da Equipe 
Técnica Municipal (ETM) para elaboração 
do Plano de Mobilidade Urbana do 
Município de Conde - PB e dá outras 
providências. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE CONDE, ESTADO DA PARAÍBA, 

usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, Inciso VI da Lei 
Orgânica do Município.  

 
     RESOLVE:  

 
Art. 1º Fica constituída Equipe Técnica Municipal para elaboração 

do Plano de Mobilidade Urbana do Município de Conde composta pelos 
seguintes membros: 

 
I. Márcio dos Santos Simões – Secretário de Planejamento; 

II. Tiago Ribeiro da Silva – Secretário de Infraestrutura; 
III. Renato Melo Vieira – Coordenador Gerente Executivo de 

Mobilidade e Trânsito; 
IV. Adriana Flávia Pires de Lacerda Silva – Chefe do Núcleo de 

Engenharia e Sinalização; 
V. Heronides Gomes da Silva – Chefe do Núcleo de Fiscalização, 

Tráfego e Administração; 
VI. Igor Rodrigo Confessor Bezerra – Gerente de Engenharia de 

Infraestrutura; 
VII. Jonatas da Silva Brasil – Assessor técnico do Planejamento; 

VIII. Lucas Aciole Barbose Gomes – Gerente Executivo de Habilitação; 
Parágrafo único.  A Equipe Técnica será responsável por prestar 

suporte técnico no processo de elaboração do Plano de Mobilidade Urbana 
do Município de Conde, e será presidida pelo Gerente executivo de 
Mobilidade e Trânsito, senhor Renato Melo Vieira. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

 
KARLA PIMENTEL  
Prefeita de Conde 

 

PORTARIA Nº 013/2023                              CONDE, 12 DE JANEIRO DE 2023 
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE CONDE, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, Inciso VI da Lei 
Orgânica do Município.  

 
     RESOLVE:  
 
Art. 1º - Nomear KALIANE MEDEIROS NOGUEIRA CAVALCANTE 

para o cargo de SUBGERENTE DE CONTROLE, AVALIAÇÃO E AUDITORIA, 
simbologia CAGE-3, com lotação na Secretaria Municipal de Saúde.  

 
Art. 2º - Esta portaria entre em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos para o dia 01 de janeiro de 2023. 
 

 
 

KARLA PIMENTEL  
Prefeita de Conde 

PORTARIA Nº 014/2023                              CONDE, 12 DE JANEIRO DE 2023 
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE CONDE, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, Inciso VI da Lei 
Orgânica do Município.  

 
     RESOLVE:  
 
Art. 1º - Nomear MARIA LÚCIA EUGENIO DOS SANTOS para o 

cargo de GERENTE EXECUTIVO DE PLANEJAMENTO, simbologia CAGE-1, 
com lotação na Secretaria Municipal de Saúde.  

 
Art. 2º - Esta portaria entre em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos para o dia 01 de janeiro de 2023. 
 

 
 

KARLA PIMENTEL  
Prefeita de Conde 

PORTARIA Nº 015/2023                              CONDE, 12 DE JANEIRO DE 2023 
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE CONDE, ESTADO DA PARAÍBA, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, Inciso VI da Lei 
Orgânica do Município.  

 
     RESOLVE:  
 
Art. 1º - Nomear EDILMA DA SILVA AMORIM MATIAS para o cargo 

de CHEFE DO NÚCLEO DE DISTRITO SANITARIO 3, simbologia CAGE-4, com 
lotação na Secretaria Municipal de Saúde.  

 
Art. 2º - Esta portaria entre em vigor na data de sua publicação, 

retroagindo seus efeitos para o dia 01 de janeiro de 2023. 
 

 
 

KARLA PIMENTEL  
Prefeita de Conde 



  2 
DIÁRIO OFICIAL                                                 Conde, 12 de janeiro de 2023. 

 

 
Nº 2.150                                                                                                                                                                                                            MUNICÍPIO DE CONDE 

 
SECRETARIA DE SAÚDE  
 
 
PORTARIA INTERNA Nº 001/2022/SMS-GAB 
 

CONDE-PB, 12 DE DEZEMBRO DE 2022. 
 

A Secretária de Saúde do Município de Conde – PB, no uso de suas 
atribuições que lhe foram conferidas, conforme PORTARIA Nº 0595/2022, 
publicada no Diário oficial deste Município. 

 
RESOLVE:  

 
Art. 1º - Nomear Dra. ERIKA NICOLE LUNA CAMELO, para assumir 

o cargo de RESPONSÁVEL TÉCNICO MÉDICO do Pronto Atendimento Jarbas 
Maribondo, localizado na rua Manoel Alves n° 79, Centro- Conde, com 
lotação na Secretaria Municipal de Saúde.   

 
Art. 2º  - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 
EMANUELEE CARLA DE MACÊDO SILVA 

SECRETÁRIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CONDE 
 
COMANDO DA GUARDA 
 
 
PORTARIA N° 001/2023                                 CONDE, 11 de janeiro de 2023 

 
O CORREGEDOR DA GUARDA CIVIL MUNICIPAL DE CONDE, 

ESTADO DA PARAIBA, usando das atribuições que lhe são conferidas pelo 
art. 117 da lei complementar n° 0003/2018 Estatuto do Servidor Público 
Municipal. 
 

CONSIDERANDO a importância do exercício do poder disciplinar, 
como garantia da ordem administrativa; 

 
CONSIDERANDO que a Administração Pública possui na sindicância 

e no processo disciplinar os instrumentos legítimos para apuração de 
irregularidades no serviço público; 

 
CONSIDERANDO a portaria n° 010/2022 da Corregedoria da Guarda 

Civil Municipal; 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - Designar os servidores para compor a Comissão de 

Sindicância N° 001/23, conforme descrição:  
 
I – Presidente; 
WANDERLEY CÂNDIDO DE LIMA – MAT. 1325 
II – Membro; 
a) ANDERSON DE MATOS CARVALHO MAT. 1784 
 
 
Art. 2º - Esta portaria entrara em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário. 
 
 
 

JORGE FLÁVIO A. F. DE ALCÂNTARA 
CORREGEDORIA DA GUARDA MUNICIPAL 

CORREGEDOR 

 
LICITAÇÃO E COMPRAS 
 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE 

  
ADJUDICAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00065/2022 

Com base nos elementos constantes do processo correspondente e 
observadas as disposições da legislação vigente, referente ao Pregão 
Eletrônico nº 00065/2022, que objetiva: Aquisição de Gêneros alimentícios 
não perecíveis, para o ano letivo de 2023; ADJUDICO o seu objeto a: 
DISTRIBUIDORA TRIUNFO EIRELI - R$ 634.997,57. 

Conde - PB, 23 de Dezembro de 2022 
ÁLAMO CESAR TRAJANO MARTINS JUNIOR - Pregoeiro Oficial 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE 

  
GESTOR E FISCAL DO CONTRATO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00065/2022 

Nos termos da norma vigente e observado o disposto no respectivo 
processo, que objetiva: Aquisição de Gêneros alimentícios não perecíveis, 
para o ano letivo de 2023; DESIGNO as servidoras Kaline Gonzaga Barboza, 
Secretária Municipal de Educação, como Gestora; e Ana Cláudia dos Santos 
Florentino, Nutricionista, para Fiscal, do contrato decorrente da licitação, 
modalidade Pregão Eletrônico nº 00065/2022, especialmente para 
acompanhar e fiscalizar a execução do referido contrato, respectivamente. 

Conde - PB, 06 de Janeiro de 2023 
KARLA MARIA MARTINS PIMENTEL RÉGIS – Prefeita 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE 

  
HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00065/2022 

Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial e 
observado parecer da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão Eletrônico 
nº 00065/2022, que objetiva: Aquisição de Gêneros alimentícios não 
perecíveis, para o ano letivo de 2023; HOMOLOGO o correspondente 
procedimento licitatório em favor de: DISTRIBUIDORA TRIUNFO EIRELI - R$ 
634.997,57. 

Conde - PB, 06 de Janeiro de 2023 
KARLA MARIA MARTINS PIMENTEL RÉGIS – Prefeita 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE 

  
ADJUDICAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00068/2022 

Com base nos elementos constantes do processo correspondente e 
observadas as disposições da legislação vigente, referente ao Pregão 
Eletrônico nº 00068/2022, que objetiva: Aquisição de Lençóis e toalhas 
junto a SEMEC; ADJUDICO o seu objeto a: ARTHUR ANTUNES DOS SANTOS 
SILVA 08193013450 - R$ 21.426,90; VENDE TUDO MAGAZINE LTDA. - R$ 
50.228,64; VIVA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS EIRELI - R$ 29.898,00. 

Conde - PB, 28 de Dezembro de 2022 
ÁLAMO CESAR TRAJANO MARTINS JUNIOR - Pregoeiro Oficial 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE 

GESTOR E FISCAL DO CONTRATO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00068/2022 
Nos termos da norma vigente e observado o disposto no respectivo 
processo, que objetiva: Aquisição de Lençóis e toalhas junto a SEMEC; 
DESIGNO as servidoras Kaline Gonzaga Barboza, Secretária Municipal de 
Educação, como Gestora; e Silvana Vital Farias, Coordenadora do Setor de 
Almoxarifado, para Fiscal, dos contratos decorrentes da licitação, 
modalidade Pregão Eletrônico nº 00068/2022, especialmente para 
acompanhar e fiscalizar a execução dos referidos contratos, 
respectivamente. 

Conde - PB, 10 de Janeiro de 2023 
KARLA MARIA MARTINS PIMENTEL RÉGIS – Prefeita 



  3 
DIÁRIO OFICIAL                                                 Conde, 12 de janeiro de 2023. 

 

 
Nº 2.150                                                                                                                                                                                                            MUNICÍPIO DE CONDE 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE 

  
HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 00068/2022 

Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial e 
observado parecer da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão Eletrônico 
nº 00068/2022, que objetiva: Aquisição de Lençóis e toalhas junto a SEMEC; 
HOMOLOGO o correspondente procedimento licitatório em favor de: 
ARTHUR ANTUNES DOS SANTOS SILVA 08193013450 - R$ 21.426,90; VENDE 
TUDO MAGAZINE LTDA. - R$ 50.228,64; VIVA DISTRIBUIDORA DE 
PRODUTOS EIRELI - R$ 29.898,00. 

Conde - PB, 10 de Janeiro de 2023 
KARLA MARIA MARTINS PIMENTEL RÉGIS – Prefeita 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE 

  
EXTRATO DE ADITIVO 

OBJETO: Locação de imóvel destinado ao funcionamento de equipamento 
público. FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa nº DP00075/2021. ADITAMENTO: 
Dar continuidade a execução do objeto contratado. PARTES 
CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Conde e: CT Nº 00169/2021 - 
Elizangela Marinho de Oliveira - 1º Aditivo - prorroga o prazo por mais 12 
meses. ASSINATURA: 01.12.22 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE 

  
EXTRATO DE ADITIVO 

OBJETO: Contratação de empresa especializada para executar a construção 
de Portal no Sítio Tambaba. FUNDAMENTO LEGAL: Tomada de Preços nº 
00006/2022. ADITAMENTO: Dar continuidade a execução do objeto 
contratado. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Conde e: CT 
Nº 00212/2022 - Construtora Terra Forte Ltda - 1º Aditivo - prorroga o prazo 
por mais 90 dias. ASSINATURA: 15.12.22 
 

ESTADO DA PARAÍBA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONDE 

  
EXTRATO DE CONTRATO 

OBJETO: Apresentação artística da cantora "LAIS MENEZES E BANDA", na 
cidade de Conde PB. FUNDAMENTO LEGAL: Inexigibilidade de Licitação nº 
IN00066/2022. DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de Conde: 13.00 
– Secretaria Municipal de Turismo. 23.695.0020.2034 – Realização de 
Eventos no Município. 33.90.39.01 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa 
Jurídica. VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 2022. PARTES 
CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Conde e: CT Nº 00264/2022 - 
16.12.22 - MATEUS BRANCO ESPINOLA MACEDO DE MENEZES - R$ 
15.000,00.                               



  4 
DIÁRIO OFICIAL                                                 Conde, 12 de janeiro de 2023. 

 

 
Nº 2.150                                                                                                                                                                                                            MUNICÍPIO DE CONDE 

   

         ATOS DO PODER LEGISLATIVO 
 

 



  5 
DIÁRIO OFICIAL                                                 Conde, 12 de janeiro de 2023. 

 

 
Nº 2.150                                                                                                                                                                                                            MUNICÍPIO DE CONDE 



  6 
DIÁRIO OFICIAL                                                 Conde, 12 de janeiro de 2023. 

 

 
Nº 2.150                                                                                                                                                                                                            MUNICÍPIO DE CONDE 

 



  7 
DIÁRIO OFICIAL                                                                                                        Conde, 12 de janeiro de 2023. 

 

 
Nº 2.150                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            MUNICÍPIO DE CONDE 



  8 
DIÁRIO OFICIAL                                                                                                        Conde, 12 de janeiro de 2023. 

 

 
Nº 2.150                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            MUNICÍPIO DE CONDE 



  9 
DIÁRIO OFICIAL                                                                                                        Conde, 12 de janeiro de 2023. 

 

 
Nº 2.150                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            MUNICÍPIO DE CONDE 



  10 
DIÁRIO OFICIAL                                                                                                        Conde, 12 de janeiro de 2023. 

 

 
Nº 2.150                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            MUNICÍPIO DE CONDE 



  11 
DIÁRIO OFICIAL                                                                                                        Conde, 12 de janeiro de 2023. 

 

 
Nº 2.150                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            MUNICÍPIO DE CONDE 



  12 
DIÁRIO OFICIAL                                                                                                        Conde, 12 de janeiro de 2023. 

 

 
Nº 2.150                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            MUNICÍPIO DE CONDE 



  13 
DIÁRIO OFICIAL                                                                                                        Conde, 12 de janeiro de 2023. 

 

 
Nº 2.150                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            MUNICÍPIO DE CONDE 



  14 
DIÁRIO OFICIAL                                                                                                        Conde, 12 de janeiro de 2023. 

 

 
Nº 2.150                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            MUNICÍPIO DE CONDE 



  15 
DIÁRIO OFICIAL                                                                                                        Conde, 12 de janeiro de 2023. 

 

 
Nº 2.150                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            MUNICÍPIO DE CONDE 



  16 
DIÁRIO OFICIAL                                                                                                        Conde, 12 de janeiro de 2023. 

 

 
Nº 2.150                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            MUNICÍPIO DE CONDE 



  17 
DIÁRIO OFICIAL                                                                                                        Conde, 12 de janeiro de 2023. 

 

 
Nº 2.150                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            MUNICÍPIO DE CONDE 



  18 
DIÁRIO OFICIAL                                                                                                        Conde, 12 de janeiro de 2023. 

 

 
Nº 2.150                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            MUNICÍPIO DE CONDE 

 



  19 
DIÁRIO OFICIAL                                                                                                        Conde, 12 de janeiro de 2023. 

 

 
Nº 2.150                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            MUNICÍPIO DE CONDE 



  20 
DIÁRIO OFICIAL                                                                                                        Conde, 12 de janeiro de 2023. 

 

 
Nº 2.150                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            MUNICÍPIO DE CONDE 



  21 
DIÁRIO OFICIAL                                                                                                        Conde, 12 de janeiro de 2023. 

 

 
Nº 2.150                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            MUNICÍPIO DE CONDE 



  22 
DIÁRIO OFICIAL                                                                                                        Conde, 12 de janeiro de 2023. 

 

 
Nº 2.150                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            MUNICÍPIO DE CONDE 



  23 
DIÁRIO OFICIAL                                                                                                        Conde, 12 de janeiro de 2023. 

 

 
Nº 2.150                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            MUNICÍPIO DE CONDE 

 


